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A munkapárt
kegyelete.

(fi.) A nép, mely nagyjai 
emlékét tiszteli, csak magát tisz­
teli. A nemzet, mely nagyjai 
emlékéről megfeledkezik, elve­
szett. Tisza István gról őrülete 
már annyira fejlődött, hogy a 
magyar nemzetet még Kossuth 
Lajos emlékének megölésétől is 
meg akarja fosztani. S mikor a 
Kossuth Lajos halála évforduló­
jának parlamenti megünneplését 
kérő Szentiványi Árpád indítvá­
nya ellen tiltakozott, a munka­
párti táborban nem akadt senki 
sem, a ki az ellen tiltakozzék. A 
szolgai meghunyászkodás már 
annyira elernyesztette ennek a 
birka nyájnak akarat erejét, hogy 
már a kegyelet érzete is kihalt 
szivéből.

Tisza István már annyira oda­
adó, mindenre kész szolgája lett 
a bécsi udvarnak, hogy a magyar 
nemzet vére, vagyona és becsü­
letérzetének szállítása után még 
a kegyelet adójának letörésére is 
kötelezettnek érzi magát. Nem

elég, hogy alkotmányt, parlamen­
tarizmust, törvényt tiport, most 
még a kegyeletet is el akarná 
fojtani.

Csakhogy Kossuth Lajos em­
léke, Kossuth Lajos iránti ke­
gyelet érzete sokkal jobban be 
van vésve a magyar nemzet szi­
vébe, mintsem hogy azt a Tisza 
István otromba támadása onnan 
kiirthatná.

Kicsi ahhoz Tisza István gróf, 
hogy a Kossuth emlékének, a 
nemzet Kossuth iránti kegyeleté­
nek ártani tudjon. Hogy ki Kos­
suth mindenkoron a magyar nem­
zetnek azt Tisza István nagyon 
jól tudja.

Ez a nemzet sohasem lógja 
elfeledni, hogy ki volt a számára 
Kossuth Lajos. De azt sem fogja 
soha elfeledni, hogy ki volt gróf 
Tisza István.

Egészen bizonyos, hegy a 
Tisza neve is bekerül majd a 
történelembe, amelynek lapjain 
aranybetükkel tündöklik a Kossuth 
Lajos neve. De a Tisza neve 
odakerül majd a Herostrates neve 
mellé.

T O K A J.
Nem a boráról van most szó, 

csak a Tisza vizáról esik beszéd, 
amely elfolyik Tokaj alatt s ame­
lyen a folyó évben lesz hajóközleke­
dés már egészen Tokajig. Egészen 
odáig, úgy ám ! Micsoda nagyszerű 
dolog. Mivelhogy eddig odáig nem 
volt, Az „ország legmagyarabb fo­
lyóján" (ugy-e bár igy szoktuk a 
tankönyvekben nevezni) eddig csak 
Szolnokig volt gőzhajóközlekedés 
8 vele együtt teherszállítás, szóval 
viziforgalom. Ezen felül már csak 
ladikok jártak, meg lóhuzta kisebb 
dereglyék, továbbá a legősibb vizi 
eszköz, a tutaj, amelynél maga a 
közlekedési szerszám maga az áru.

Ennek a bajnak tudvalevőleg 
mindig az volt az oka, hogy a ha­
józás legfőbb idejében, nyáron át a 
felsőiisza vize sekély.

Ilyenkor szép a Tisza, mint 
most, de mikor ilyen, akkor már 
árvízi panaszok jajszavai hallhatók, 
mint most is. Ott áll az wa raoudás, 
hogy ha alacsony a vízállás, akkor 
nincsen eléggé mély meder, ami­
ben hajózni lehetne s fia magas a 
vízállás, akkor nincsen a bajok el 
len megfelelő intézkedés. Nincsen 
olyan intézkedés, amely a felső iszai 
kis községeket az isten tudja há­
nyadszor ismétlődő kiöntések e’ől a

víz széléről beljebb terelné, vagy 
pedig, ha nem tereli beljebb, meg- 
felo ő védelmi voualakkal látná el
S mostanában, hogy gyors egymás­
utánban következőnek a vizes esz­
tendők, minden tavasszal a vizraen- 
ti kis községek pusztulásáról ad hirt 
a táviró.

Ilyenkor mindig hallatszik aztán 
a hír a megindult segélyakciói ól, 
szakértekezésekről. Amiktől a jóiu. 
dulatot s a hozzáértést elvitatni nem 
lehet, de a melyek sohasem terjed- 
dek túl azon. hogy készül róluk egy 
súlyos érvekkel teli jegyzőkönyv. 
Egyébként marad minden a régiben, 
ha történnek is némi javítások a 
a helyzeten, azoknak az értékük 
nem sokkal több a körösi szentelt­
víznél, mert mint a példa mutatja, 
a felső kis községek már megint 
küzdenek a maguk megszokott ár­
vízi kalaraitásávai. Szóval és rövi­
den .v, az általános .Tiszarendezésre 
nincsen pénze és nem volt pénze 
a kormányoknak. Mindig másfelé 
kellett.

A tengeren uj hajójárataink lé­
tesülnek, természetesen szubvenció­
val. Már Ausztráliába is lemennek 
majd a magyar kereskedelmi lobogó 
alatt 9 teogeri hajók, mindennek a 
segítése sok pénzbe kerül, a Tiszára 
pedig alig jut valami. Arai jut, az 
kevesebb a kevésnél.

Horvátországban lázong a nép

A síítoraljíiuilielji izr. jétékonysági 
egyesületek jövője.

(Részlot azon humoros 
felolvasásból, i molyát 
Kortósz Ödön tartott az 
izr. betegsogólyző egye­
sület 1914. mái oius ö-iki 
felolvasó estélyén.

1949-ben vagyunk. A XX. szá­
zad tudvalevőleg a humanitás je­
gyében indult meg és az első felé­
nek határköve már diszoszlop, mely 
aranybetükkel ékesen hirdeti a fele­
baráti szeretetet. Varosunk zsidó­
sága méltó polcot foglal el a jóté­
konyság terén. Hogy legnagyobb 
közintézményével kezdjem, a chevra 
kadisa bámulatos eredményeket ér 
el. Vagyona immár oly nagy, hogy 
az emberek bátran ha!h .tnának meg 
ingyen is. Hatalmas korházán kívül 
2 szanatóriumot is fenntart, az egyi­
ket kizárólag bolondok részére. Ne 
higyjük azonban, hogy ezek bo on­
dók, csak különféle bolondságokat 
követtek el és a szent egylet köbe 
lóbe fogadta őxet. A temetések régi
egyszerűségűkből kivetkőztek és a 
pompa messze felülmu'j* „Kegyelet- 
c vállalatét. A gyaszkocn e:őtt nem

ritka a hatos fogat és a koszorúk 
mellőzésének kérésénél is legalább 2 
kocsi vau virággal megrakva. Di 
vatba jöttek a rt quiémek is. Előkelő 
gazdag órabérek egy-egy alapítvány­
ért próba requiémet is rendezhetnek 
kántorra), pappal, gyászkarral. Ez a 
divat azért is bevált, mert az elpa- 
rentált egyén rendesen hosszú éle­
tet él.

Áttérve az izr, nőegyesületre, saj­
nálattal állapíthatjuk meg, hogy óriási 
izgalmak tartják fogva a lelkeket. 
Az egye ület 300 tagja közül össze- 
seu 12 hölgy még nem tagja a vá­
lasztmánynak és ezek minden köz­
gyűlést technikai obstrukcióval za­
varnak rneg. Az igazság a részükön 
van, mert választmányi tagnak lenni 
nem utolsó dolog. Az elnökasszony 
minden ggülésre kibérli a városi vi 
gadót és minden gyűlést hatalmas 
pezsgŐ3 vacsora o őz meg. A nép­
konyha egyesülettel végre megin­
dultak a tárgyalások a népkokyha 
átvétele tárgyábau és ezek a tár­
gyalások tavaszig elhúzódnak, nyá­
ron meg kár beszólni róla. Ellenben 
a nőegyesület meDháza hatalmas 
eredményeket mutat fel. A két eme 
letes palota belseje C3upa Ízlés, csupa 
elegancia. Alig várják az emberek,

hogy 70 évesek légyeuek, ekkor 
feloszlatják háztartásukat és bevo­
nulnak a meuházba, hol gond nélkül 
a legfinomabb tajték pipákból első­
rendű dohánnyal füstölhetik el éle­
tük hátralévő évtizedeit és legeltet­
hetik szemeiket a legszebb leányok­
ból összeválogatott kiszolgáló sze­
mélyzeten. A kiházasitási alapítvá­
nyoknak se szeri se száma, úgy hogy 
passzió a ncegylet égisze alatt férj­
hez menni. A libaeladással foglalkozó 
urinők subvenciaja nagy m. retek­
ben emelkeditt, mert mar sztrájkkal 
fenyegetődztek, hogy a kövér lúd** 
kát többé házhoz nem szállítják. Az 
egylet évenként 2—3 művész estélyt 
rendez ez «gy*egyre alig fizet rá 
1000 koronánál többet. Sokkal job­
ban sikerülnek a kirakodó vásárral 
egybekötött táncmulatságok, arai 
ellen a helybeli kereskedők mind 
annyiszor óvást jelentenek be ajog 
tálán konkurrencia miatt, de kere­
setük visszautasításra ta a1, mert hisz 
az egylet is fizet újabban átlót, sőt 
immár liceuc és trafik eugedé'ye is 
vau. A meghívók igen eredetiek. 
Óriási belükkel van kikötve, misze­
rint a hölgyek csak házi ruhákban 
jelenhetnek meg. Ennek aztán az 
az eredménye, hogy titokban min-

denki kivétel akar leírni és igy az 
összes toalettek Pária é Bécs ízlését 
dicsérik, a szegény férjek azonban 
a jótékonyság harcraezejón dicsőén 
elvérzenek. Miután az egyletet meg­
támadták, hogy leányok az estélyeken 
alig vannak, pályázat utján hoznak 
az ország különböző helyeiről szép 
viruló arcú leányzókat.

A népkonyha egyesület is ki* 
tüoő korszakot ól, osak a kegyele- 
letet illetőleg a múlt tradícióit ápolja 
azzal, hogy a nőegyesülettel tárgya­
lásokat folytat, mert megél a saját 
lábán is. A B *zerédi utcai palota 
földszintjén a gyermekek, az emele­
ten a felnőttele kapnak meleg ételt.
12 tagból áiló hivatalnok és ki.szol* 
gáió személyzet van és aki egyszer 
jól akar ebédelni, az iukognitó a 
népkonyhában fogyasztja ebédjét. A 
főfelügyeletet Kleia Andor nyug< 
kasziuói háznagy gyakorolja, aki itt 
is nagy népszerűségnek örvend. A 
szombati ebéd után hatalmas ének­
kor recitálja a zsoltárokat. Szóval 
boldog világ van itt is.

És hogy mindenütt o’y jólét 
van, hogy az emberek testüket lel­
kűket kellően istápolják, azt legin­
kább az izr. betegsególyző egyesü­
let érzi ttug. Csakúgy dühöng az

Tavaszi francia és angol kosztüm kelme 
újdonságaim már m e g é r k e z t e k

Griinberger József
--  —   -------------------------------- Lapunk mai n é m a  6 oldal.

Sátoraljaújhely W ekerle-tér 
Mintákat

bárm entve



18 (2)
Szombat március 21F E L S O M A G T  A R O R g Z A G I  H Í R L A P

épp most a tengerparti kisajátítási 
törvény miatt, mert a horvát véres 
ssáj ássál isgatja őket, hogy essel 
a törvénnyel elveszik a parti nép 
kenyerét a magyarok. És újra ssól 
a nóta; kötél a magyarok nyaká­
ba, de még a magyarbarát horvá- 
tok nyakába is. Mint látnivaló, a 
nemrég tett súlyos engedmények itt 
nem sokat értek s csak annyit ér­
tek, hogy már megint a kötelünket 
emlegetik. Pedig mennyi pónsbe 
került már a horvát tenger s meny­
nyibe fog kerülni megint ez a ki­
sajátítás. Amire szükség van ugyan 
de hát nem volna-e éppen olyan 
ssükség a Tisza rendezésére az egész 
vonalon ? De nagyon is volna, hiszen 
a folyó a legolcsóbb és legingye­
nesebb forgalmi ut, ha egyszer rend­
be van hozva, de hát a Tisza jvizé- 
re a vizi pénzekből ilyen erősebb 
befektetésre nem jut. Talán azért 
is neveztetik legmagyarabbnak.

Tavaszi
m egyegyülés.

Mi lesz a szolga- 
bíró válaztással?

A vármegye tavaszi kuzgyüló 
■át mároius 31-re hívta egybe az 
alispán. Csodálatos, hogy a tárgy- 
sorozatban a szoigabirovalasztas nem 
szerepel. Meddig ós miért halasztják 
mar ennek az állásnak a betöltését ?

A közgyűlés nevezetesebb tar- 
gyai egyébkent a következők ;

Belügyminiszter leirata a tiszti 
nyugdíj pötadó kivetese tárgyában 
s ennek foiytan újabb 2  százalékos 
pótadó megszavazása.

Belügyminiszter leirata Pintér 
István arvaszeki e.uük, továbbá Ter- 
tinzzky Gyula ét Body Karoly íro- 
datibztek müköúesi pótléka largya 
bán és ennek folytan potadó meg 
szavazása.

egészség a tagok közölt. Hogy mégis 
megőrizze az egyesület decórumát, 
mUbetegeket szerepeltet az évi ki­
mutatásban, amire a dicsőségben 
megőszUit einök Reiehard Ármin ur 
óhajara elsősorban tisztvise.ŐK. és 
választmányi tagok vállalkoznak. így 
Sohweiger Markusz lemondási za­
varokban szenved, Prieder Vilmos­
nak konzervatív rakja van, Alexan­
der Vilmoson a diszrabbisag tünetei 
jelentkeanek, Grüuspan Herraaunak 
víziói vannak . , . bélakasszával, 
Husch es Rftdo a percentuaiitás rab­
jai es folyton éguek emelik tekinte­
tüket, hogy a 9 százalék 6 -nak lás­
sák, D euisch Simou.hul én bor iszony 
b.D iieovod es a larsasvacsoraknál 
csak akkor javul az állapota, ha 
■túl a kakas mar, Klein Andor és 
K o m a  Ármin a nőgyiilöiet betegei, 
Kertes* Ödönön erőt vett a furor 
huaaoresikum és igy tovább.

A* iar. felruházó egyesület végre 
Issieahitotta a tagok MBtaját. Bvti- 
,.des nagytsabásu terve volt ez a 
derék titkárnak: Dr, Gáspár Sándor* 
nak. Azt mondják, hogy 1866-ban 
pontos névsor állott az egyeoület 
szolgálatéra, de a königgrötzi osvtá- 
ban es elkallódott. A reorganizáció 
derék munkáját az agilis pénztárnok

Pénzügyminiszter leirata az egye­
nes adó felszólaralási bizottságok 
megalakítása tárgyában.

As alispán javaslata a jegyzői 
nyugdijválasztraányba 3 tagnak be­
választása iránt.

A vármegyei háztartási alap 
1918 évi számadási zárlata.

Kaesztenbaum Márton fóle ala­
pítvány 1913. évi számadása.

A közművelődési alap 1914. évi 
költségelőirányzata.

A vármegye aispánjának évne­
gyedei jelentése.

Belügyminiszter leirata a köz­
ségi vadássati jog bérbeadásáról és 
gyakorlásáról szóló szabályrendelet 
tárgyában.

Belügyminiszter leirata az adó- 
felszolamlási bizottság elnökének és 
eluökhelyettesének kinevezése tár­
gyában.

Belügyminiszter leirata a sze­
gényügy rendezése és a községi sze- 
gónyalapok egyesítéséről szóló sza 
bályrendelet tárgyában.

Belügyminiszter leirata a Br. 
Sennyey-fóle alapítványok ügyében.

Belügyminiszter leirata a Har­
cos községben levő mocsár lecsapo- 
lása tárgyában.

Belügyminiszter leirata a vár­
megyei építkezési szabályrendelet 
módosítása tárgyában.

Belügyminiszter leirata, mellyel 
a vármegyei székház építésére vo­
natkozó iratokat megküldi.

A kereskedelmi miniszter leirata 
a bekecs — monok—golop— tállyai 
közút részére megszavazott 6000 ko­
rona vármegyei segély ügyében.

Marostorda vármegye átirata az 
összes birtokpolitikai kérdések nem­
zeti szempontból való megoldása 
ügyeben.

Moson vármegye átirata az in­
gatlanok feldarabo ásának ellenőrzése 
tárgy aban,;

Győr vármegye átirata a világ­
béke mozgalomhoz való osatlakozás 
tárgyában.

Kassá város th. bizottságának 
átirata a beszállásolási törvény mó­
dosítása tárgyában.

Kolozsvár szab. kir. város átirata 
a románajku állampolgárokkal foly­
tatott tárgyalások elleni tiltakozás 
tárgyában.

Pest vármegye átirata ugyan­
ezen tárgyban.

Az EMKE határozata a román

Ziuuer Adolf ur még 1913-ban kez­
deményezte az akkor létező Köz­
ponti kávéházban, melytudvalevőleg 
azóta kereskedelmi kaszinóvá, mint 
szövetkezet áta akuit. A pónztárnok 
ur nem kiméit senkit, mert mindenki 
gyanús aki ól és aki fekete kávéját 
te jes lelki nyugalommal elfogyasz­
totta. Az adminisztráció terén is ha­
ladás állott be. 1940 óta a közgyű­
lések hataiozatképerek, mert ezeken 
4—5 tag is megjelenik újabban.

A leányegyesületet is erősen re­
formálták. Mivel a leáuyok tisztsé­
gük elvállalása után rövid időre férj­
hez mentek, a tisztikart férfiakból 
alakították meg ós igy végre semmi 
akadálya sem volt annak, hogy 
Kozma Ármin a titkári ál­
lást elfoglalhassa. Megalakult a cse­
csemő vizsgáló bizottság, mely a 
fiukat a Taygetos hegyére rendelte, 
ellenben az újszülött leánykákat ke­
belébe fogadta ós egy percig sem 
késett a nyugták beküldésével, mint­
egy symboiizalve, hogy a leányhoz 
pénz szükséges. Nagy népszerűség­
nek örvend az egylet udvari költője : 
Kroó József, aki újabban nem asz- 
szonyokat, hanem leányokat énekel 
meg. Költeményeit együtt szavalják 
Petőfi Sándoréval és az egylet egyik

pakturao3 tárgyalások elleni tiltako­
zás tárgyában.

A magyar szent korona országai 
béke egyesületének átirata a nem- 
setkösi döntőbíróság és vele kap­
csolatos békeraozgalora pártolása 
tárgyában.

A községi és körorvosi és a tiszti 
orvosi szolgálat közötti viszonosság­
nak a nyugdíjigény szempontjából 
leendő megállapítása ós szabályozása.

Butka székhellyel önálló orvosi 
kör szervezése.

Somogyi Bertalan tiszti alügyész 
nyugdíjazási.

Alispán előterjesztése az újabb 
beruházási hitel terhére kiépítendő 
közutak tárgyában.

Tokaj nagyközség kérelme a 
járásnak ataktaközi községekkel való 
kikerekitóse iránt,

A terebesi
jég yző válasz tás.

Vongrey visszalépett.
Megemlékeztünk múlt számunk­

ba.) arról a nagyarányú korteshad- 
járatrói. amely a tőketerebesi adó- 
jegyzőválasztás ügyében folyt le a 
Vongrey Gusztáv érdekében.

Megirtu*, hogy ha Vongrey 
Gusztáv uz ország legtehetségesebb 
seg^dj-gyzője volna, ha Vongrey 
Gusztáv mintaképe volna a becsüle­
tes, munka.'1, tehetséges közigaz­
gatási tisztviselőnek, az az egyetlen 
tény, hogy a terebesi főjegyzőnek a 
veje, lehetetlenné teszi, hogy Tőke- 
terebesen adójegyző legyen.

Úgy látszik, belátta ezt maga 
Vongrey is, akinek érdekében olyan 
nagyon ütötte a dobot a „Sátoralja­
újhely* bölcs „Nótárius" uramja. 
Vongrey Gusztáv ugyanis — mint 
Tőketerebesről jelentik, — a válasz­
tás előtt meggondolta a dolgot és 
— visszalépett.

így történt azután, hogy a teg 
nap délelőtt lefolyt választáson mé­
gis csak Kőváry Endrét választották 
meg terebesi adójegyzővé.

Ezt a választást mindenkópen 
csak helyeselhetjük. Nem ismerjük

kültagja tanú raányt is irt, amelyben 
a két népszerű költőt összehasonlítja. 
Főbb vonásokban a hasonlóságok és 
különbségek a következők ; Mind­
kettő lyrikus, mindkettő szabadságot 
ós szerelmet akar, Petőfi is megbu­
kott egy választáson, Kroó József is ; 
Petőfit mindössze egy gondolat bán­
totta, Kroó Józsefet sokkal több ; 
Petőfi ágyban, párnák közt nem akart 
meghalni, Kroó József seholsem akar; 
Petőfi gyűlölte a hitelezőit, Kroó az 
adósokra haragszik és igy tovább.

A Talmudtora Egyesület sajnos 
hanyatlik. Csak magas ösztöndíjak­
kal lehet vagy 20 tanulót toborozni. 
A hitoktatóktól elsősorban jogvég- 
zettsóget követelnek, állam, vagy 
jogtudományi doktorátussal, mert 
igy bizonyság Isten es ember e őti, 
hogy e képesítés nem a szeminári­
umban szereztetett. A Talmudtóra 
egyesület diszelnöke Dr. Kleiu Ká­
roly, ki mivel a nsológ hitközség 
szervezése nem sikerült, belépett az 
orh. hitközségbe, Ő szervezte a tal- 
mudtórában a rhetorikai tanszéket is.

A Malbisch Arumira egyesület 
külön ruharaktárt létesített e jelszó, 
val : „Aki fázik, az jöjjön és raole- 
gedjók." Még mindig a legszebb 
asszonyok vannak az elnökségben,

ugyan Kövéry Endrét, de annyi 
konstatálhatunk, hogy ellenfelei 
mindössze ast az egy kifogást tud­
ták ellene felhozni, hogy az And- 
rássy Gyula gróf lovászmesterónek 
a veje. Nos, ha egyéb hibája nin­
csen Kövárynek, akkor mindeneset­
re alkalmasabb a terebesi sdójegysői 
állásra, mint Vongrey, aki megvá­
lasztása esetén alárendeletségi vi­
szonyba került volna az apósával. 
Köváry megválasztása egyébként 
általános megelégedést keltett.

Az eltűnt pénzeilevél.
Megtérül a posta kára.
Megírtuk, hogy a Horaouna-tak- 

csányi vonalon rejtélyes módon el­
tűnt 6000 koronás pénzeslevól, s hogy 
a nyomozás még ezideig semmi 
eredményt sem tudott felmutatni.

A „Felvidéki Hírlap* újabban 
a következőket jelenti az esetről :

A pósta 6000 koronája megtérült. 
Múlt heti számunkban részletesen 
leírtuk a homonnai mozgópostáról 
rejtelmes módon eltűnt 6000 koro­
nás esetet, melyDek áldozata Kra- 
kovszki János posta és távirdaszolga, 
Az erélyes nyomozat azonkívül, hogy 
a pénz tényleg eltűnt, semmi más 
adatot nem tudott eredményezni. 
A megyanusitott Krakovszki gondat­
lanságát megfizette, vagyis a kárt 
megtérítette ós a vizsgálóbíró az 
atkisérós után kihallgatta s nyomban 
szabadon bocsátotta, sőt a posta- 
kincstár is visszafogadta szolgála­
tába. Egyelőre raig a véletlen nem 
fog nyomra vezetni, az ügy aktái 
lezárulnak.

Hát mi ezt a dolgot egy kissé 
különösnek találjuk. Nem akarjuk 
Krakovszkit gyanúsítani, de mégis 
furcsa, hogy egy szegény posta­
szolga önszántából 6000 koronát fi­
zessen a gondatlanságáért. Maguuk 
is kiváncsiak vagyunk arra az eset­
leges véletlenre, amely nyomra fog 
vezetni ebben a rejtélyes ügyben.

melyn k természetes következménye, 
hogy Alexander Vilmos a társelnőki 
álláshoz ragaszkodik.

Nagy hanyatlás van azonban a 
Saaudekhusz Egyletben. Itt igazán 
paug az üzlet. Nagy esemény, ha 
egy-egy komára szükség van. Es 
ezeken a szomorú állapotokon már 
az agilis elnök Deutsh Simon — 
tekiutettal előrehaladott korára — 
sem tud segíteni. Már csak a múlt 
emlékezni keseregnek, amikor aa 
újévi vagy az engesztelési napi disz- 
szertarlást előre megtudták rendelni 
s amidőn a komaságért valóságos 
harc folyt.

Az összes egyesületek fővódoö- 
ke Némethy Bertalan 48-as alapon 
álló Zionista párti országgyűlési kép­
viselő udvari tanácsos, nyug. főtitkár 
és tiszteletbeli hitközségi elnök. A 
politika, a megye és város heti 2 
órát mentesített számára. E két órát 
teljesen felekezeti ügyeinek szenteli. 
Eddig 13 szór akarta az összes egye­
sületeket fuzionálni, de az utolsó 
ember gondolt egyet és a fúzióból 
1949-ig semmi sem lett.

Az Első Magyar Részvény Serfőzde sörkülönlegessége a
TAVASZI részvény sör )»“  “« -  -  ——
Hordó é* paiackjor fór.ktár;. BETTELHE1M MÁRTON Sátoraljaújhely.
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H Í R E K .
— Ügyészségi knevezéi Az igaz* 

ságügymiuiszter Hérioz Márton 
sztropkói szó gabirót az ottaui já­
rásbíróság mellett alkalmazott ügyész 
ségi megbízott állandó helyettesévé 
rendelte ki.

— Uj doktor. Szombaton f. hó 
14-ón avatták a kolozsvári egyete­
men a jogtudományok doktorává 
Nemes Viktor itteni jogszigoríót.

— .Tanügyi kinevezés. A rae 
gyéspüspők Sziklai Ódont rk. kán 
tortanitóvá nevezte ki.

— Választások az ügyvédi kama 
rában. A kassai ügyvédi kamara e

Tavaszi divat.
. .. .  M,?g skarvia elölni Hangold 
Móla Idolon tavasai divatlevelét sie­
tünk kijelenteni, hogy közeledő ta­
vasai saezonban a hólabdareudszerü 
adésságosmálás lesz a divat vezé- 
relve.

Iraitt-amott már föltűnt az ural- 
kodói S í i n  : a sárga, amely főként 
tia- és húsz filléres váltókon látható 
A sima, vagy összehajtott váltókat 
a hasított szoknyarendszerhez mór- 
ten — lábon fölül, még pedig ka 
matlábon fölül tetemes peroenttel 
megterhelve viselik. Néhol oldalt 
óvatolási, esetleg perköltsógi díszí­
tésekkel. Polperest alig lehet latoi ; 
az alpörösség az uralkodó elem.

A végrehajtás általános népsze­
rűségnek örvend a közönség siral­
ma közepette. Vörös, pecsótviasz 
alakú díszítések ajtókon, szekrénye­
ken gyakran láthatók. Hitel az igen 
kapós, de csak nehezen szerezhető 
meg ez a szövet fogytán van.

Asszonyaink sirógörccael elegyes 
ájulási mürohamokkal tudnak csak 
a legszükségesebb toalectcikkekhez 
hozzájutni. Válóperre! való fenye­
getőzések, veszekedések napirenden 
vannák. A szabók úgy domozuak, 
mintha a fogukat húznák. Az előleg 
már-már elengedhetetlen föltétele a 
ruharendelésuek. Részlettörlesztés 
egyáltalán nem divat.

Különben a női ruhák drágák, mé­
lyen kivágott és kiürített zsebekkel. 
Annál jobb, minél több van belőle 
A hölgyek rendesen 4—6 ruhát esi 
náltatuak. Kell tavaszelő, tavaszkö­
zép, tavaszutó. A tavaszutó (sláger) 
arra való, hogy attól üsse a guta 
as irigykedő barátnőket. Az átmeneti 
rendeltetése, hogy abban a ruhában 
lehessen átmenni a korzón.

A kalapok virágcseróp, ruhako­
sár orosz sapka, levélboriték, száj­
kosár, tyukszemgyürü, és torpedó 
alakúak. Részben állatsereglettel rész­
ben csődbe ment raadártollkereske- 
déssel díszítve. A kalapok fölött zo­
kogó kócsagok és baglyok röpköd­
nek.

Ékszerekben még mindig i 
logcédulák vezetnek késedelmi ka­
matokkal súlyosbított elárverezések 
kel. Illatszerként az „Odeur valami 
bűzlik a kréta körül* cimü parfümöt 
használják. A prém divatja omlóban, 
csak itt-ott láthatók árverési hiénák, 
velük született prémjeikkel, Gumi- 
sarkos cipők helyett az utcasarki 
oipők divatja járja, mint hogy ma 
mar minden sarkon van cipőbolt, 
amely szemnek való cipőket áru', 
amelyekre rálépni szétmálás terhe 
alatt szigorúan tilos. Hamis fog, rizs- 
por, arcfestók ára emelkedett.

Családi helyzet kínos. Veszeke­
dések itt-ott csapadékkal, helyenként 
pofoDCsapadókokkal. Jóslat : helyzet 
rosszabodni fog, láthatár borús, pénz, 
— az nincs.

hó 29-én tartja tiszujitó közgyűlé­
sét. A dr. Glück Lipót elnöklete 
alatt megtartott előkészítő értekez­
let a jelöléseket a következőképen 
ejtette meg: Elnök : Stekker Ká­
roly, elnökhelyettes : Arabrózy Náu- 
dor (Ujhely), titkár: dr. Klein Fii- 
!op, ügyész; dr. Haliuy Károly (uj), 
pénztárnok : Ganczfried Bertalan. 
Választmányi rendes tagok; dr. 
Glück Lipót, dr, Haas Barnát, (Uj 
hely), dr. Horváth Lajos (ujj, dr. 
Kemény Béla (ui), dr. Nyúlásai Já­
nos, dr. Rsichard Salamon (Ujhely), 
dr. Szirmay István (Ujhely), dr. 
Ungár Joób (uj). Valaszttuáuyi pót­
tagok : dr. Acél Gyű a, dr. Fried- 
mann Henrik (uj), dr. Grosz Sándor 
dr. lloskovics Ervin (Homonna).

— A hajdudorogi püspökséget 
elhelyezik Debreczenból. A Debre­
cenben székelő hajdudorogi gör. 
katli. püspökség ellen elkövetett 
homhameróny letuek egyik neveze­
tes momentuma volt, hogy milyen 
módon menekült meg Miklóssy püs­
pök a biztos haláltól. Tudvalevő 
hogy a végzetes csomag felbontása 
pillanatában dr. Ujfalussv Dezső 
szabolcsi főispán szólította Miklóssy 
püspököt a telefonhoz. Ez a csodás 
véletlen mentett > meg a püspök éle­
tét. — Nyíregyházi tudósítónk erre 
vonatkozólag szenzációs hirt közöl 
velünk, mely szerint ennek a neve­
zetes telefonbeszélgetésnek tárgya

püspöki székhelynek Nyiregyhára 
történő áthelyezése volt. Ami akkor 
csupán óhajnak és tervnek látszott, 
az most valószinü’eg meg fog tör- 
táuui: a hajdudorogi püspökség 
székhelyét Debrecenből Nyiregyhá 
zára helyezik át. Nyíregyházán a 
gör. kath. egyháznak mar régen 
van palotája. Ezt most bérházuak 
használták. Újabban valamennyi 
bérlőnek felmondtak és a palotát a 
püspökség céljaira átalakítják.

— A szőlészeti szikosztály ü|ése.
A Gazdasági Egyesület szőlészeti 
szakosztálya hétfőn délelőtt népes 
ülést tartott, amelyen határozatba 
ment, hogy a szőlősgazdáknak meg 
kell alkotniok a Tokájhegyaljai sző­
lősgazdák egyesületét. Az egyesület 
létesítését és az alapelvek megha­
tározását, a taggyüjtós módozatait 
egy bizottságra bízzák. A rabmunka 
tervezett megszüntetése ügyében a 
szakosztály feliratot intéz az igaz­
ságügyi és a föidmivelésügyi mi­
niszterekhez, egyben felhívja az új­
helyi hegyközséget, mint, amelyet 
ez iigy elsősorban érint, hogy a sá­
toraljaújhelyi szőilősgazdák soraiból 
küldöttséget raenesszen az igazság- 
ügymiuiszterhez.

— Nem lesz összeírás. Az ország­
gyűlési kópviselőválasziök névjegy­
zékének kiigazítása március hónap­
ban szokott idáig megtörténni. Te­
kintettel azonban az uj választói 
törvényekre, a választók névjegyzé­
kének kiigazítása a régi törvóuy 
alapján már most mellőztetik. A vá­
lasztók az uj választójogi törvény 
alapján fognak összeiratni, a mi meg­
lehetős nagy raunkalesz. Az eddigi 
összeíró kii dottség tehát nem fog­
nak müködui.

— Megzavart Istentisztelet. Tolcs­
vai tudósítónk jelenti: Iván Ferenc 
tolcsvai lakos inkább a korcsmába. 
A misor mégis elmegy a templomba 
csak a hívőket botránkoztatja meg 
magaviseletével. E hó 8 áll vasár­
nap Kiss Andor tolcsvai gör. kath. 
lelkész épen vecs'irnyót végezte a 
templomban amikor Iván Ferencz 
bement a templomba részegen és a 
kántor háta mögé állva éktelen kia­
bálást vitt véghez, úgy hogy az is­
tentiszteletet abba kellett hagyni. A 
hívők maguk voltak kénytelenek

kituszkolni a templomból és csak 
azután lehetet folytatni az istontisz 
teletet.

— Vóras lakodalom Magúra 
György tokaji lakos házánál a múlt 
hó végén nagy lakodalom volt. ö s ­
szegyűlt a nájznép, a fiatalság ja­
vában rúgta a táncot, a mikor úgy 
éjfél tájon három ismeretlen legény 
hívatlanul a vendégek közzé tolako­
dott. A házigazda erre dühbe jött 
és János nevű 19 éves fiával együtt 
kifelé tuszkolták az ellenálló legé­
nyeket. A mint az ajtón kívül ke­
rültek mintegy vezényszóra hirtelen 
visszafordultak és ektelen lárma kö­
zepette ólmos botokkal beverték az 
utáuok jövő Ma»ura János fejét. A 
több sebből vérző legény erre befor­
dult az ajtón és magára zárta, de a 
három jómadár csak nem akart el­
távozni, sőt az ajtót kezdték a csiz­
ma sarkával és botokkal döngetni. 
Erre az éktelen zsivajra a násznép 
is összeszaladt és a legényeket el­
kergették. A megzavart násznép 
azonnal hirt adott az esetről a 
csendőrsógnek, a kik a három jó 
madarat Erdős András, Kinecz Mi­
hály és Molnár Gusztáv tokaji le­
gények személyében elfogták és 
megindították ellenük súlyos testi 
sértés büntette miatt az eljárást.

— Útonálló legények. Tarczalról 
jelentik : Illés József tarczaü lakos 
nyugodtan ment hazafelé. Egyszerre 
valaki utána kiabál, hogy álljon 
meg, mert beszélni akar vele. Illés 
mit sem sejtve megállóit mire há­
rom tarczali legény névszerint Urda 
István, Szafkó József, és Mitró Já 
nos megfogták, kelten a két kezét 
összekötötték, a harmadik pedig 
addig ütötte, a mig eszméletlenül a 
fö dre nem esett. A sikerült operá­
ció utáu természetesen megnyugod­
tak a hős legények, de folytatása 
lesz a tokaji büntető járásbíróságnál 
a hpl példásan szigorú Ítéletre van 
kilátás, mert már Tarcza'ou türlie 
tetienek a közbiztonsági állapotok.

— A feldöntött pálinka miatt.
Veress Jáuos szegi! lakos együtt 
mulatott Szakács Jáiosszegii lakos­
sal és még néhány cimborájával 
Krausz Lt opold szetiii korcsmájában. 
Káriyazas közben Veres véletlenül 
feldöntötte egyik cimborája előtt a 
pálinkát, a miért Szakács János po 
főt Ígért neki. Erre Veres kiszaladt 
az udvarra felkapott egy kapát és 
az italtól eiaivó Szakácsot 4 szer 
úgy fejbe vágta, hogy leesett a szék­
ről és f-u'yos sérüléseket okozott 
neki, A cseudőrség az eljárást meg­
indította ellene.

— Furfangos lókupec. Goldberger 
Izsák munkácsi lókupec a bodrog- 
kereszturi vásáron Novak István 
olaszliszkai gazdától vett 100 koro­

náért és egy 50 koronás bankjegyet 
adott át foglalóul. A mikor Gold­
berger 1 óra múlva átvette Novák- 
tói a marhalevelet kijelentette, hogv 
rendben van, a pénzt megkapta és 
ezzol odább állott. Novák zavarában 
azt gondolta, hogy tényleg ki van 
ki van fizetve 50 forintosnak hívén 
as 50 koronást. A mikor ő is egy 
ió árát akarta kifizetni világosítot­
ták fel a csalásról. A furfangoa ló- 
kupecz ellen csalás miatt folyik aa 
eljárás.

— Az élet meghosszabitását év­
századok óta számos tudós és laikus 
tűzte ki feladatául az ember elmúlá­
sát elodázandó, — csodás elixireket 
és fluidokat igyekeztek vegyíteni. 
Ezen kísérletek természetesen ered­
ménytelennek bizonyultak, de meg­
állapították, hogy az emberi kor ha­
táráig testünket egészségben meg­
tarthatjuk a Thierry A. gyógysze­
rész balzsama és Centifoüa kenőcse 
használata által. Ezen két szer felűl- 
hatatlan hatással bír, s gyoraoibán- 
talmak, görcsök, köhögésininger, el- 
nyálkásodás, lobosodás és sebesülé­
seknél kiváló eredménnyel a'kal- 
ruazhatók. Ezen szerek az időjárás 
btfojásától teljesen függetlenül min­
dig megtartják kitűnő hatásukat, 
soha el nem romlanak. Ügyelnünk 
keil azonban a valódi Thierry-féle 
piüparaturaokra, nehogy silány után 
zaiokat kapjunk.

— Megszökött elmebeteg. Kovács
Jáuosné vekei 20 éves János nevű 
fia 1914. évi március hó 11-én reggel 
fél 3 órakor az ajtó kifeszitése utáu

1

Felhívjuk a t. hölgyköiönség 
szives figyelmét

tavaszi szöveti 
selyem és divat- 
ufdonságainkra
F1SCHER TESTVÉREK

dlvatáruháza S.-a. ujhely, Wekerle-tér 1. 
Mintákat blrmantve kBIdfink.
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POLENAI GYÓGYVÍZ!
T a r m t a lt o s  ágvényes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyomorba és kttszvény allén. KitflnG 
ízű, Igen UdltG ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb frttccs.
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nyomtalanul eltűnt. Szeraélyleirása : 
termete köaép, haja barna, szeme 
kék, arca rendes és kissé hiralőhe- 
Ives, a füle tövénél féltojás nagy­
ságú kinövés van. Eltűnésekor fe- 
kete foltos ruha, rossz fűzős cipő, 
fehér pu'ia ing, fekete kopott kalap 
volt rajta, nadjégjáról addig amed­
dig a csizraa8záia tart, le van vágva 
s fehér flanellel pótolva. Ismertető 
jele : elmebeteg. _ _ _ _

— A Vasárnapi Újság március 
22-iki száma szenzációs szépségű 
képekben mutatja be a Munkácsy- 
kiáditást, Wied herceg bevonulását 
Albániába, párit-i tragédiát, rnarciu* 
15-ének ünneplését, stb. Szépirodalmi 
olvasmányok : Színi Gyuiu és Laf 
gerlöf Zeiraa regénye Lóvay József 
yargha Gvula és Lányi llaro ia ver 
sei, Szép Ernő és Arkosi Fer-nc?i 
Ka raan novellája, Schöpflin A adar 
színházi cikke, stb Egyéb közlemé­
nyek : cikk és képek Törökország 
egy érdekes poutjaról, Oláh Gyű a 
visszaemlékezése a szabadságharc­
ról, Thomáu István jubeiiurai pla­
kettje s a rendes »«eti rovatok. Iro­
dalom és művészet, sakk játék, stb, 
— A Vasárnapi U ság előfizetési 
ára negyedévre öt Korona, a Világ* 
króniká-val együtt hat korona. Meg­
róná lnető a Vasárnapi Újság kia­
dóhivatalában (Budapest, IV., Egye­
tem utca 4. szj Ugyanitt megren 
d-lhető a Képes Néplap, a legol- 
O'ohb újság a magyar nép számara, 
fotMvre két korona 40 fillér.

— Ha szép akar lenni, használja 
Nagvsád is a csodás hatású, vi ág- 
hirü Pö des-fóle Margit crémet és 
B/appant. A főrangú hölgyek toi- 
leMe Hsztalan mindenütt ott található 
h >ét kiváló »/ p iő szer, melyek 
csoda- hatása már néhány óra alatt 
fényesen beiga^Uija, hogy ered­
ményben messze felülmúlják a kül­
földi hasonló készítményeket. Szép- 
lóit, raájfoltott, mítoszért, pattaná­
sokat mintegy varázsszerüen eltün­
tetheti ezeD szerek által, éppen ezen 
hatásuk folvtán világhírre tettek

szert ezen készítmények. Margit- 
crém 1 K. Maréit szappan 70 fillér, 
Maréit pouder K 1.20. — 6  koronás 
rendeléseket bérraentve küld : gutori 
Földes Kelemen gyógyszerész Ara­
don.

— A Délmagyarországi szölöol - 
vány telepi'ö vállat Nagyösz (Toron- 
tai-m) beküldőit hozzánk egy szerény 
kis árjegyzéket, melyben rendkívüli 
előnyös árak mellett mioden reklám- 
hösködés nélkül, 160 és 180, korona 
ezrenkénti árban ajanlja a legszigo­
rúbb szokváoyminőségü bor és oie- 
mege — fajta gyokeros, fás zző ő- 
oltványt. Komoly érdeklődőknek, 
őszintén ajánljuk forduijauak fenti 
céghez árjegyzékért.

Hyilt-tér.
Császárfürdő NywTwi
gyógyhely, a magyar irgalma* rend t*laj- 
dona. Elsőrangú kenes hevvlzil radioaktív
gyogyforráeal ; modorn berendezésű gőe- 
türdő, kényelmes Iszapfürdők, l»zapb*ro- 
gatások, uszodák külün hölgyek és urak 
részére, Torok-, kö- es marványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vizfür- 
dők. A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főleg csuzos bántál mák­
nál és idegbajok ellen. Ivó kúra a lég­
zőszervek üurutos oseteihon s altesti 
pangásoknál. 2U0 kóoyelines lakészüba, 
Szolid kozolés, jutányos árak. Uyégy-, 
és zenedij ninos. Prospektust ingyen 
és bőrmontve küld

Az ig«zgató&*6

Sajtost
keresünk.

Alsóhalasi gazdaságunkba. Kör­
nyékbeli gazdaságok szintén szál­
ltának tejet. Üzlet azonnal át­
vehető.

Markovics Miksa és Albert
Alsóhalas, posta Szobráncz.

Szerkesztő:

Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :

A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Berger és Lipschltz üveg- 
és porcellán kereskedésében 
Rákóczy-ut 21.

két tanuló
fizetéssel felvétetik.

C C A hold kaszáló és legelő 
döÜ M lkolán, (Szatmár ni.) 
folyó mellett, egészben vagy 
részben bérbeadó esetleg mar­
hák legeltetésre átvétetnek. 
A kaszáló évi bére holdanként 
12 korona, legeltatésl dl] gá­
lyáé bérrel egyUtt 24 korona. 
Bóvebbet Buttykay Lássló ur­
nái Nagyrozvágy. Zemplén m.

— Zongora dk h*|edBtMlU«t
elvállal Dr. Kárpdthy U tald 
kaihatnl a kiadóban.

Kiadótulajdonos : 
LANDESMAMM M IM  A

Nem ok nélkül
részesíti e lőnyben  a  leg ­
több háziasszony  a  „Valódi" 
:F ran ck : k á v ép ó tlék o t 

B zt az  e lőnyei: 
a  fűszeres íz, a  szép sz ín  
és n ag y  kladőság  a  haszná­
latban , eredm ényezik .

Részvény aláírási felhívás.
Alulírottak elhatároztuk, hogy Bodrogszerdahelyen Sátoraljaújhely Székhelylyel „B o d rog - 

szerdahelyi Hengermalom Részvénytársaság" céggel malomipar és azzal kapcsolatos üzemek céljából 
részvénytársaságot alapítunk 50 évi időtartamra.

1. Ennek alapján az 1875. évi XXXVII. t.-cz. 150 §-ának határozmányaihoz képest kibocsájtjuk ezen részvény- 
aláírási felhívást.

2. A vállalat alaptőkéje 300.000 korona, melynek fedezése céljából 1500 darab 200 korona névértékű 
részvény bocsájtatik ki.

3. A részvények jegyzése céljából az aláírások 1014. ávi április 15-lg fogadtatnak el.
4. A társaság átveszi Roth Adolf és fia cégnek Bodrogszerdahelyen lévő leégett malomházát, az ép hajtóerőt, 

mely Diesel nyersolaj-motor és gépházból áll, továbbá a telkeket és azon levő összes felülépitményeket később meg­
állapítandó vételárért.

5. A részvények jegyzése alkalmával a részvénytőkére minden egyes jegyzett részvény után 30 •/, vagyis 60 
korona, 3 korona pedig alapítási, bélyeg és részvény kiállítási költségre fizetendő. Ez a fizetés bármely alapitó kezé­
hez teljesithető. A részvénytőkéből továbbá 20 % április hő 30-ig a Sátoraljaújhelyi polgári takarékpénztár és hitel­
egyletnél a részvénytársaság címére nyitott folyószámlára befizetendő. A részvénytőkére történő további befizetések az 
igazgatóság idevonatkozó felhívása szerint teijesitendők. A részvényaláirással elvállalt fizetési kötelezettség teljesítési 
helye Sátoraljaújhely.

6. Az alakuló közgyűlés az alaptőke túljegyzése esetén jogosítva van a tuljegyzett összeggel a társaság alap­
tőkéjét felemelni.

7. a részvénytársaság első igazgatóságát három évi időtartamra az alapítók nevezik ki.
Sátoraljaújhely, 1914. március hó 16.

Dr. BESSENYEY ZÉNÓ Dr. HAAS MIKLÓS br. MAILLOT NÁNDOR REICH.ARD LAJOS
Reichai rd Mór és Fia cég 

tulajdono >*, terménykereskedő 
Sá toraljaujhely

VC )RÖS JENŐ

földbirtokos,
•  sárospataki járás főszolgabirája 

i Sárospatak
DIÓSZEGI PÁL
nyugalmazott tiszttartó, 

bátoraljaujhely
Dr. HAAS BERTALAN

ügyvéd
Sátoraljaújhely

nagybirtokos 
Tállya

Dr. HORNYAY BÉLA Dr. MECZNER BÉLA
főorvos, birtokos 

Sátoraljaújhely

Sátoraljaújhely

KOVÁCS KÁROLY
vasúti vendéglős 

Sátoraljaújhely

jogakadémiai tanar, 
Sárospatak

RÓTH ADOLF
malomtu.ajdonos n lalomtulajdonos.

Bodrogszerdahely B odrogszerdahely
PÁGER ARTHUR / WALTI4ERR LÁSZLÓ

Herceg Windisch-Grátz Lajos 
uradalmi jószágigazgatója Sárospatak

banki... gazgató.
Sí (toraljaujhely

. birtokos f

i i i i
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D Ü H Ö N G
a sertésvész

keresztül-kasul [az országban, 
pusztítja a megfogyott sertés- 
állományt.|A közönség panasz­
kodik, mert kevés a disznóhus 
és drága. ‘De még ronzabb is 
lesz a helyzet, ha a gazdak nem 
gsndoskodnak^idejekorán;az;ólak 
fertőtlenítéséről, mert csakis 
alapos fertőtlenítéssel lehet a 
vész további terjedését meg­
akadályozni.

Az ólak fertőtlenítése a 
legegyszerűbb dolog és olcsón 
keresztülvihető.

3 kiló nyers lysoformot old­
junk fel 100 liter lágy vízben 
és ezzel mossuk le az ólak 
összes felszereléseit és öblítsük 
ki a vályúkat,

A nyers lysoform az 
összes létező fertőtlenítő sze­
rek között a legmegbízhatóbb, 
tudományosan ki van. próbálva, 
igen kiadós, olcsó, nem mér­
gező és ezért bárkinek bátran 
kezébe adható. Igen fontos, 
hogy nincs szaga és igyi hasz­
nálatban kellemesebb, mint a 
förtelmes szagu, betegségre em­
lékeztető karból, vagy creolin

A sertések nemcsak jól tű­
rik a nyers lysoformmal való 
fertőtlenítést, hansm határozot­
tan kedvelik, úgy hogy számos 
sertés hizlaló naponta a moslékhoz 
adagol 1 százalék nyers lys.torm- 
o datot és ilyen módon kitűnő 
eredményeket érnek el, mert a 
belek fertőtlenítése által a ser­
tések nem kapják meg a beteg­
séget. Erről szoló bizonyítványt 
készséggel küldünk be az érdek­
lődőknek.

Necsak a fertőzött, hanem 
az egészséges ólakat is fertőt­
lenítsük, mert csakis így óvha- 
tók meg ezek a vész behurco- 
lásátől.

Aki egyszer kísérletet tett 
a nyers lysoformmal, az állan­
dóan fogja használni. Ma már 
az egész világon el van ter­
jedve.

A nyers lysoform árai: 2
és fél kgr.-os kanna 6  korona. 
4 és fél kgr.-os kanna lü kor., 
10 kgr.-os kanna 20  korona, 
26 kgr.-os kanna 47 korona, 
ingyen csomagolással. Buda­
pesten szállítva.

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára Újpesten.

EGY ÓRA REKLÁMKÉPEM
Aki in gyen akar egy 

„  árát, még’hozzá ele- 
gáns. proeexiós érát, 

■  urak vagy hölgyek 
részére, választás sze- 

^  rint, írjon azonnal az
Uhrsnhaus Fr. Schmidt, 

Prag, Weinberge 854.

K le in  J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázoló
Saujhely, Rákóczl-u. 63

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22 . sz.

gerlandieri X  
Ripária Teleki
és más alanyu
l y ö te r e s  

fásoltyányoK
valamint sima 
és gyökeres­

vesszők
legjobb beszerzési forrása

Zclcki Zsigmond kézelösége
VILLÁNY (Baranya m.) 

Kérje képes árjegyzékünket.

O R V O S O K
állítják, hogy köhögés ellen 

legjobbak a

Kaiser-féle
di e ll-karaiellák

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtőköhógés és r.ukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséül.
közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a bizlos 
sikerért.

Nagyon jóizü bombon.

1 M ó n ii ig  ú  20 é,s 40 í .  1 d o b o z  ú  60 í .
Kaphatók : Hrabéczy Kálmán 
drogériájában, Kjncsessy Peter, 
Kádár Gyula. Kardos Zsigmoriu 
ós Éblort Gyula gyógyszertárá­

ban Sátoraljaújhelyben. 
Kronovits Miksa gyogysz. Nagy- 
mihály, Fábián Minőid gyógysz. 
Homonna, Hazay Géza gyogy- 

szerlrában Tőketerebes,

Eladó
Hanna vetőm ag árpa és 
vetőm ag FUCHS JENŐ 
sátoraljaújhelyi gazda­

ságában.

H A A S  I M R E

Hamburg, Lindenstr. 1. a. II.

ajánlja kiváló^rainőségü teáit, pos­
tán szállítva, bér és vámmentesen 

a következő árakban :

Orosz kev. illatos, könnyű tea K. 4 50 
Angol kev. zamatos uzsonna K. 5*— 
Five o'clock az igazi five

o’c'ock tea K. 5 50

..Mandarin1' különlegesség K. 6 ‘—

Árak fontcnkiut. 
Képviselők (vidékre) kerestetnek

MIELŐTT SZÖLOVESSZOT
S Z Ő L Ő O L T V A N Y T ,

B O R T
gyümölcs és díszfát
vásárolna, a saját érdekében kérje 
legújabb árjegyzékünket, mely min­
denkire nézve sok hasznos tudnivalót 
tartalmaz. Pontos czim :

szőlőoltvány telep és bortermelő r. t. 
BIHARDIÓSZEG.

Egy jó házból való ke­
resztény fiú

t a n u l ó u l
felvétetik GrOnberger József 
divatáruházában.

420/914 vh.
Árverési hirdetmény.

A saujhelyi kir. járásbíróság 
913 V. 1128(3 sz. végzése folytán 
Markovics József 58 kor. követelé­
sének és járulékainak 1914. évi 
március hó 24-én 10 és V« órakor 
Saujhelyben Apponyi utea 8  atám 
alatt a végrehajtást szenvedő la­
kásán elárverezem azon 680 kor. 
becsült ingókat, melyeket a zaujha- 
lyi kir. járásbíróság 912 Sp I 219|7 
sz. végrehajtást rendelő végzése 
alapján a saujhelyi kir. járasbirósági 
913 V. 1128(1 végrehajtási jegyző­
könyvben 1—8  tételek alatt lefog­
laltam u. ra. bútorokat varrógépet 
stb.

Saujhely, 1914. raárc. §.
Rosner, kir. bir. vhajtó.

az Andrásiy-utcza 4*. 
sz. ház (máv. forgalmi 
főnökség) valamint a 

vágóhíd és bőrgyár tzomsiéd- 
ságában fekvő 12 kát. hold 
szántó és rét. — Felvilágositái 
dr. FUzesséri Zoltán ügyvédi 
irodájában kapható.

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca D. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Egy használt zongora ju­
tányos áron eladó. 

Czim a kiadóhivatalban.

II.
Jó anyák gondoskodnak arról, 

hogy gyermekeik tápláló és Ízletes 
édes tésztákat kapjanak vacsorára. 
Kevés fáradtsággal, olcsón, kitűnő 
édes tésztákat, készíthetünk Oetker 
féle pudding-porokkal. melyek kü­
lönbözők mint pl. vanília, málna, 
mandula, citrom és csokoládé izek­
ben kaphatók s a kicsinyek által 
ujjongó fogadtatásban részesülnek 
Egy 15 filléres puddingpor cso­
magból fél liter tej, 2 tojás és 5 
dg. cukor hozzáadásával kitűnő 
vacsora készíthető 5—6 gyermek 
részére. Minthogy pedig a puddin- 
gokat gyümölcsízzel, tejföl nélkül 
készítjük, ezen szerek kozzák a 
jóizt valamint a tápértékét.

Egy jó karban lévő rövid zon­
gora megvételre kerestetik, Czim 
a kiadóhivatalban.

Automobil
kezelésében jártas egyént keresek,
ki gépemet állandóan Vendben tartsa 
Ajánlatok a kiadóhivatalba intéaen- 

dők „Megbízható** jelige alatt

Ü G Y V É D I
NYOMTATVÁNYOKBÓL 

NAGY RAKTÁRT TART

V illan  y e r ö r e
BERENDEZETT

könyvnyomdájában

mindenféle nyom­

tatványokat készít

/ /

‘Roche'
b iz to s  h a t á s ú  t a r t ó s  köhögésnél, 

a l é g u t a k  hurutainál, h ö r g h u r u t  é s  asthmánal. 
Influenza és t ü d ő g y u l a d á  sok után a  jó íz ű  
Sirolin 'Roche - a f va ló  h o s s z a b b  kora megvéd az ö ssze s  
á r ta lm a s  k ö v e tk ezm én y ek tő l. sifíOUN,R»ch* oldólap é s  
fertőtlenitó/eg heg; elösagífi’Az ■étvágyat es emésztést. 
5 zivesk«jék & gyóöfyterakb&n hetároxort’̂ rt'.Sirolfa Roche'" f k érn i

/ /
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HIRDETMÉNY.
Faludi Henrik és Társa, budapesti cég (V. kerület) 2000 darab

SABARIA permetezőt vett át a feloszlott Magyar Ekegyártól avegből, 
hogy ezeket önköltségen alul elárusítsa. E mennyiségből még körülbelül 
még 1000 darab készleten van és ez a mennyiség, ha a megrendelés ide­
jekorán érkezik be, addig mig a készlet tart, csakis szőlőtulajdonosoknak 
(nem kereskedőknek) a következő rendkívüli előnyös feltételek mellett 
árusittatik:

1. A *ég szavatosságot vállal, hogy a SABARIA permetező tömör 
▼örösrézlemezből készült, hogy ez könnyen kivehető szélkazánnal bir és 
hogy a permetező teljesén felszerelve, tömlővel, szúrócső-csappál és csi­
gával, azonkívül szórófejjel és kulcscsal, teljesen üzemképesen szállíttat!k

2. Aki a permetezőt utánvéttel vásárolja meg, azt darabonként 22 
korona árban, bármely magyarországi posta- vagy vasútállomásra bér- 
mentvt szállítva kapja és a ládaért mit sem kell tizetnie, a gyárnak eddig 
36 kornnás ára helyett,

3. Aki a permetezőt csak folyó évi október havában kívánja fizet­
ni, azt a gyári 36 koronás ár helyeit darabonként 24 korona áron kapja, 
azonban a postai szállítási dijjat Budapestről lakhelyéig, körülbelül 1.— 
korona összegben, kell fizetnie és előzőleg 24 koronáról szóló és 1914. 
évi október hő 15-én lejáró váltót kell e cegnek beküldenie,

A SABARIA permetező a világ összes állmaiban szabadalmazva 
van, feltétlen légmentes, kibírja a legerősebb nyomást, a szélkazán a 
tartálytól teljesen el van különítve, úgy hogy javításra soha sincsen szük­
ség, es a cég ezennel is szavatosságot vallal minden egyes darabért.

Siessen mindenki e rendelésevei, mert a cég csak a készleten levő 
1000 darabot szállíthatja a fenti kivételes feltételek mellett, minthogy ezen 
1000 darab elfogytával újabb permetezők nem fognak gyártatni, mert a 
gyártás drágább a fenti áraknál

Megrendelésnél pontosan közlendő a megrendelő és nejének veze­
ték- és keresztneve, a lakhely és a postaállomás, nehogy a szállításnál 
hiba történjék.

A megrendelés igy cimzendő :
Faludi Henrik és Társa cégnek
Budapest, V- kerület, Ferenc József-tér 6.

T  H I E R R Y  A. GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A M A
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségekné,» 
enyhíti a  katarust, megszünteti a fájdalmat o k o * ó  
köhögést. Torokgyuladást, rekedtséget és gégeba­
jokat megszűntöt, valamint lázt. különösen jó ha­
tású gyomorgürcs és kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és aliosti bántalnmknál. tisztítja a veséket 
étvágygerjesztő, elősegíti az ornésztést. Kitünően 
bevált fogtájásnál. odvas foguk, szájbűznél, valamint 
az összes száj- és fogbotogségok, büffügés ellen, 
megszünteti a száj- vagy gyomortól eredő bűzt.
Jó natásu pántlikagilisziánál. Meggyógyít minden 
sebet, sebhelyt, orbáneot. láztól eredü hólyagot, ke­
lést. szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testré­
szeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kokra 

vagy más járványoknál kéznél legyen.
írjunk: Thierry A. Őrangyal-gyógytárának 

Pregrada, Kóhitsch mellett.
l t  kis- vagy 6 dupla- vagy i  nagy specialiiveg yóo  korona. 

Nagyobb rendeléseknél jelentékeny áreng dmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

lá«f»kadály*z s m eg szü n te t vérmérgezést, fájdulmas 
•p trációkat leggy ak rab b an  feleslegessé tesz. Haszná­
latos g y e rm e k á g y as  nőknél Iájó emlők, tejmeginditás

■ •bek, dagadt végtagok, csontszu, lekélyok, ütés szú­
rás, UÍTÍS, vágás vagy zúzodás által okozott sebeknél 
kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására 
■ in t: üveg. Bzálka. por, serét, tüske stb. kinövések, 
karbunkulus. képződmények, valamint rák ellen, féreg 
rtthadáB. körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú 
kategségeknél előforduló lölfokvésnél, vórkoléseknól, 
fülfelyásnál, va mint kipállás esetén csezsemőknől 

b stb. kitűnő hatású.
J tégely jC a pénz aózetcs beküldése v. utánvét mellett kopható:
Budapesten kapható. Török József í yógytárában, valamint az orzság 
legtöbb gyógyszertárában. Fagyban: Ih&imajcr és Seitz, Kocl.meister 
Utódai, Kaaanovits Testv. diogueriákbnn Budapesten kapható. Ahol 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:

th ie rry  fi- Őrangyal gyógyszertárából, pregraüa, Rohitsch i
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Őszibaraczkfát,
vadonezot,

akáczcsemetét,
g y ö k e r e s  szőlővesszőt
igen olcsón ad Unghváry Lászl

faiskolája Czegléd.Tessékirlsg,léket
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L E G B I Z T O S A B B
a cs. és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
pitkinyok, egerek, vakondok elpusztítására. Próbadoboz 2 K Háziálla­
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

JK alártsik (jyörgy S á to ra ljaú jhely .

5ALGÓTARJAN1
Kőszénbán ja  Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz b rike t kapható. 
Superfosfát-m ú'trágya Káli só

S V S s s S /v . = s n 2 s s S o s v s

Nvomatott Landesmann Miksa és Társa könyv/iyomaaiaDan Sátoraljaújhely,

V & E S J i ,  E G É R .  Ü S Z Ő K
k á r v e t é s e i  é t ie n  i t i z t o s a n  v é d e k e z -  
Eí q ü Sí  a  f ö l d b i r t o k o s ,  a  k ü l f ö l d ö n  
5  é v  é f ia  b e v á l t  k i t ű n ő  v é d ő s z e r

C  O  H e  S  I  A T
a l k a t a E z á s á t f a ! .  E íiváió  e r e d m é n y e k ,  bizonyítvá­
n y o k !  Ken. beSo-Eyásaijja a  m a g  csírázását ! Egy­
s z e r ű  a tk s s E n ta x á s 2 D i c s é !  N e m  m é r g e z ő !  Nagy­
s z e r ű e n  b e v á l t  b ú z a ,  k u k o r i c a ,  zab, rozs, répa- 
m a g ,  á r p a ,  k e n d e r ,  kenykavetemény, stb. csá- 
v á z á s á n á l .  C s a k  e g y s z e r  próbálja meg saját 

é r d e k é b e n .
Igen érdekes leírást, használati utasítást és árajánlatot in­
gyen küld: Dr. KELETI és MURÁNYI vegyészeti gyára ÚJPEST

valamint a főelűrusitó.:

ifi. Klein Jakab Sátoraljaújhely._ _ _
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